
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 7 -PARI OPPORTUNITA', POLITICHE DI GENERE, ECONOMIA 

SOCIALE, VOLONTARIATO, SERVIZIO CIVILE, IMMIGRAZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/12/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 3554

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14391 del 04/12/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SECONDA TRANCHE CONTRIBUTO PROGETTO "INCIPIT" - 
INIZIATIVA CALABRA PER L'IDENTIFICAZIONE, PROTEZIONE ED INCLUSIONE SOCIALE 
DELLE VITTIME DI TRATTA - BANDO 2/2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:
-          la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

-          il D.P.R. 445/2000;
-          Il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quella di gestione”;
-          il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e ss.mm.ii;
-          la D.G.R. 541 del 16/12/2015 e ss.mm.ii;
-          la  D.G.R.  n.  468  del  19/10/2017-Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 

organizzativa  della  Giunta  Regionale-Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.;

-          Il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 con il qual è stato conferito al dott. Fortunato Varone, l’incarico di  
dirigente  Generale  Reggente  del  Dipartimento  “Lavoro,  Formazione  e  Politiche  Sociali”  del 
Dipartimento “Sviluppo Economico- Attività Produttive della Giunta della Regione Calabria;

-          il D.D.G. n. 8968 del 08.08.2017 con il quale è stato conferito l’incarico ad interim di Dirigente del 
Settore n. 7 “Pari opportunità, politiche di genere, economia sociale, volontariato, servizio civile e 
immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì; 

-          il D.D.G. n. 10046 del 17.09.2018 con il quale è stata conferita la prosecuzione dell’incarico ad 
interim  di  Dirigente  del  Settore  n.  7  “Pari  opportunità,  politiche  di  genere,  economia  sociale, 
volontariato, servizio civile e immigrazione”, alla dott.ssa Edith Macrì; 

 
Visto il  Bando 2/2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministro – Dipartimento Pari Opportunità per la 
presentazione di progetti attuati a livello territoriale finalizzati ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti  
destinatari  adeguate  condizioni  di  alloggio,  vitto  e  assistenza  sanitaria  e,  successivamente,  la 
prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale - programma unico di emersione, assistenza ed 
integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto 
legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli articoli 600 e 601 del codice penale, o 
che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 (art. 1, commi 1 e 3, del decreto  
del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016);
 
Visto il D.D.G. n. 8460, del 28/07/2017, con il quale è stato approvato l’Avviso per la selezione di partner 
privati per la co-progettazione, la presentazione e la gestione di un progetto regionale relativo al Bando 
2/2017  di  cui  sopra,  in  continuità  con  il  progetto  In.C.I.P.I.T.  (INizitiva  Calabra  per  l'Identificazione, 
Protezione ed Inclusione sociale delle vittime di Tratta) in corso di realizzazione fino al 30 novembre 
2017;
 
Visto il D.D.G. n. 10271 del 20/09/2017, con il quale è stato approvato l’elenco degli enti partner privati 
dell’avviso pubblico di cui sopra, di seguito elencati: Arcidiocesi Reggio Calabria – Bova Comunità di  
Accoglienza O.n.l.u.s; Associazione Comunità Papa Giovanni XXIII; Fondazione Città Solidale O.n.l.u.s.; 
Associazione Comunità Progetto Sud; Cooperativa sociale Il Delta; Associazione Mago Merlino;
 
Visto che in riferimento al Bando 2/2017 del Dipartimento Pari Opportunità - Presidenza del Consiglio dei 
Ministro,  la  Regione  ha  presentato  il  progetto  In.C.I.P.I.T.  (INizitiva  Calabra  per  l'Identificazione, 
Protezione ed Inclusione sociale delle vittime di Tratta) in partenariato con gli enti di cui al D.D.G. n. 
10271/2017;
 
Visto il Decreto del Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri del 20/10/2017 
con il  quale è stata approvata la graduatoria delle proposte progettuale ed il  progetto della Regione 
Calabria, da realizzare dal 01/012/2017 al 28/02/2019, è stato approvato ed ammesso a finanziamento 
per € 1.000.150,86;
 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Visto il Decreto n. 14491 del 18/12/2017 con il quale si è preso atto dell’approvazione del finanziamento 
da parte del Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza Consiglio dei Ministri e approvato lo schema di 
convenzione;
 
Vista la  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  50  del  20.02.2018,  con  la  quale  è  stato  iscritto  il 
finanziamento  di  €  1.000.150,86  sul  Bilancio  Regionale  2018,  precisamente  sul  capitolo  di  entrata 
E2109003401  “Assegnazioni  di  fondi  da  parte  dello  Stato  destinati  alla  realizzazione  del  Progetto 
INCIPIT” e sul Capitolo di spesa U6201061901 “Spese finalizzate alla realizzazione dei progetti INCIPIT;
 
Considerato che per la realizzazione del progetto è stato previsto il  co-finanziamento della Regione 
Calabria di € 50.000,00, imputato sul capitolo U0433110502, giusto impegno 4854/2017 (ex impegno 
7094/2016);
 
Vista la convenzione Rep. n.  217 del 23/01/2018, regolarmente in atti, sottoscritta con l’Arcidiocesi di 
Reggio Calabria-Bova-Comunità di accoglienza onlus in qualità di ente capofila dell’A.T.S. creata tra gli 
enti partner della Regione;
 
Dato atto che l’ATS partner di progetto ha avviato le attività dall’1 dicembre 2017 in continuità con il  
precedente progetto;
 
Visto il Decreto n. 1402 del 06/3/18 con il quale, ai sensi dell’art. 10 della suddetta convenzione, è stato 
liquidato il co-finanziamento a carico della Regione Calabria di € 50.000,00;
 
Visto il Decreto n. 7414 del 09/07/2018 con il quale, ai sensi dell’art. 10 della suddetta convenzione, è 
stata liquidata la prima tranche del contributo concesso dal Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza 
del Consiglio, pari ad € 300.045,26;
 
Visto che l’A.T.S. partner di progetto ha provveduto a trasmettere la rendicontazione, regolarmente in 
atti, delle spese sostenute per il primo semestre di attività, per un totale di € 333.392,87;
 
Visto che con nota SIAR n. 230901 del 03/07/2018, è stata trasmessa al Presidenza del Consiglio dei 
Ministri-Dipartimento per le Pari Opportunità, la relazione sul primo semestre di attività, il primo report di  
valutazione ed il piano di progetto aggiornato;
 
Vista la nota prot. SIAR n. 301669 del 10.09.2018, con la quale a seguito del controllo amministrativo-
contabile,  la  suddetta  rendicontazione è  stata  trasmessa alla  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri- 
Dipartimento per le Pari Opportunità;
 
Considerato che la Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per le Pari Opportunità ha avviato 
le  procedure  per  l’erogazione  della  seconda  tranche  del  contributo  concesso  per  un  importo  pari 
all’entità della rendicontazione trasmessa;
 
Visto che l’A.T.S. partner del progetto ha inviato in data 24/10/2018, prot. SIAR 370068 del 31/10/2018, 
nota, regolarmente in atti, di richiesta di erogazione della seconda tranche del contributo per l’importo di 
€ 333.392,87;
 
Visto che con PEC del 15/11/2018, prot. SIAR. N. 387104 del 15/11/2018, l’ATS ha trasmesso prospetto 
sullo stato di avanzamento delle attività secondo quanto stabilito dalle modalità di monitoraggio della 
Regione;

 
Visto che la realizzazione delle attività di cui al presente provvedimento è in corso nell’esercizio corrente;

 
Considerato:
-       che all’art. 10 della convenzione Rep. n.  217 del 23/01/2018, è prevista la liquidazione all’A.T.S. 

partner di progetto della seconda tranche del contributo, fino ad un massimo del 40% del totale, 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



previo controllo amministrativo-contabile della rendicontazione e acquisizione di specifica richiesta 
da parte dell’ATS con relazione sullo stato delle attività di progetto;

-       che l’importo richiesto dall’ATS è inferiore al 40% del contributo totale concesso dalla Presidenza 
del Consiglio dei Ministri- Dipartimento per le Pari Opportunità;

-       che, in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per 
provvedere  al  pagamento,  in  favore  di  l’A.T.S.  partner  di  progetto,  dell’importo  pari  ad  euro 
333.392,87 (trecentotrentatremilatrecentonovantadue/87);

Accertato che sul pertinente capitolo U6201061901 dell’esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa  n.  1824/2018,  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante all’A.T.S. partner di progetto a titolo di seconda tranche; 

Dato atto:
-       che vi  è la regolarità contributiva dell’ATS, sulla base dei  DURC: n. prot.  INAIL_12903623 di 

Arcidiocesi di Reggio Calabria-Bova; n. prot. INAIL_14098174 di Fondazione Città Solidale O.n.l.u.s.; 
n. prot. INAIL_13825135 di Associazione Mago Merlino; n. prot. INPS_12583263 di Il Delta; n. prot. 
INPS_12580471 di Associazione Comunità Progetto Sud; n. prot. INAIL_13476818 di Associazione 
Comunità Papa Giovanni XXIII;

-       che la verifica istruttoria prevista dall’art.  48 bis del  DPR n.602/1973 (Equitalia)  ha dato esito 
negativo; 

-       che il soggetto capofila dell’ATS ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari nella convenzione Rep. n. 217/2018;

 
Attestato che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 
Vista la distinta di liquidazione nr. 15971 del 27/11/2018, di € 333.392,87, generata telematicamente e 
allegata al presente atto;
 
Visti:
-       il D.Lgs n. 118/2011;
-       le L.L.R.R.  nr. 54, 55, 56 del 22/12/2017;
 
Su  proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

D E C R E T A
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente:
 
Di liquidare all’Arcidiocesi di Reggio Calabria-Bova-Comunità di accoglienza onlus – C.F. 92005730806 
–  P.I.  02367430804  -  sede  in  Via  G.  Ferraris  3  –  Reggio  Calabria,  in  qualità  di  soggetto  capofila 
dell’A.T.S.  gestore  del  progetto  “IN.C.I.P.I.T.”  avviso  2/2017,  la  somma  di  €  333.392,87 
(trecentotrentatremilatrecentonovantadue/87),  corrispondente  alla  seconda  tranche  del  contributo 
concesso dal Dipartimento Pari Opportunità – Presidenza del Consiglio dei Ministri,  giusta distinta di 
liquidazione n. 15971 del 27/11/2018;
 
Di imputare la spesa di € 333.392,87 - codice gestionale 1633 “Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 
private  per  assistenza  sociale”  –  sul  capitolo  U6201061901  del  bilancio  2018,  giusto  impegno  n. 
1824/2018,  collegato  all’accertamento  sul  capitolo  E2109003401  del  bilancio  2018  nr.1001/2018, 
entrambi assunti con Decreto n. 3793 del 23/04/2018;
 
Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
333.392,87 (trecentotrentatremilatrecentonovantadue/87);
 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI provvedere alla pubblicazione (integrale) del provvedimento sul B.U.R.C. a cura del Dipartimento 
“Lavoro, formazione e politiche sociali” ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del 
Dirigente Generale del Dipartimento;
 
DI disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria, a cura del 
Dirigente Generale del Dipartimento proponente, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2018 07000 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI

Liquidazione n° 15971 del 27/11/2018  Liquidazione seconda tranche contributo progetto INCIPIT - Iniziativa Calabra
per l'Identificazione, Protezione ed Inclusione sociale delle vittime di Tratta -
Bando 2/2017.

Impegno: IMPEGNO SOMME A FAVORE DELL'ARCIDIOCESI REGGIO CALABRIA IN
QUALITA' DI ENTE CAPOFILA DELL'A.T.S. GESTORE DEL PROGETTO
I.N.C.I.P.I.T.
COLLEGATO ALL'ACCERTAMENTO INCIPIT BANDO 2/2017

2018 - 1824 - 0

SPESE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE DEI PROGETTI "INCIPIT -
INIZIATIVA CALABRA PER L'IDENTIFICAZIONE, PROTEZIONE ED
INCLUSIONE SOCIALE DELLE VITTIME DI TRATTA" (ART.1 DEL D.P.R.
DEL 19.09.2005, N. 237)

Capitolo: U6201061901

Beneficiario: 857 - ARCIDIOCESI DI REGGIO CALABRIA- BOVA
92005730806
02367430804

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT02X0335901600100000065321Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

27525 NDP 2018 27525 11

Data Scadenza: 30/11/2018

n. Scad.NumAnno Riga

333.392,87

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 333.392,87

333.392,87Totale Beneficiario: 0,00 333.392,87
Totale Impegno: 333.392,87 0,00 333.392,87
Totale Liquidazione: 333.392,87 0,00 333.392,87

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


